
令和 7 年度 北関東・甲信越 HIV/AIDS 薬剤師連絡会議のご案内 

謹啓 先生におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 
このたび、「令和 7 年度 北関東・甲信越 HIV/AIDS 薬剤師連絡会議」を開催させていただくこととなりまし

た。HIV/AIDS 診療に携わる薬剤師の連携、資質および専門性の向上、情報の提供と共有化が図れる会議にな

ればと考えております。 
ご多用のところ大変恐れ入りますが、出席に際し格別のご協力を賜りますようご依頼申し上げます。                                   

謹白 

日 時 ：令和 7 年 9 月 20 日（土）13:30～16:30 (13:15～受付) 

開催場所： 新潟大学 駅南キャンパス「ときめいと」 
   〒950-0911 新潟県新潟市中央区笹口 1 丁目 1 プラーカ 1・2 階   

プログラム 

 

13:30～13:35 あいさつ 

新潟大学医歯学総合病院 薬剤部長 外山 聡 
  
13:35～14:20  【各施設からの活動報告】≪Ⅲ–1：0.5 単位（45 分）≫ 

座長：新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 三枝 祐美 

『HIV 感染症への各施設での薬剤師の関わり』 

各施設から 5 分程度のご報告をお願いいたします。 
 
 
14:20～15:20 【症例検討】（グループディスカッション形式）≪Ⅲ–1：0.5 単位（60 分）≫ 

『当院における HIV 感染妊娠に関する薬剤師の対応』 

演者：獨協医科大学病院 薬剤部 

HIV 感染症薬物療法認定薬剤師 渡辺 一成 先生 

15:20～15:30 休憩 
 
15:30～16:30 【特別講演】≪Ⅴ-2：0.5 単位（60 分）≫ 

座長：新潟市民病院 薬剤部 安井 淳子 

『HIV 診療における日和見疾患と性感染症』 

演者：東京医科大学病院 臨床検査部 臨床検査医学科 
 村松 崇 先生 

16:30～16:40 まとめ 

 

※会場の都合上、出席可能人数に限りがございますので、あらかじめ参加希望申込をお願い申し上げます。

定員に達し次第、受付終了とさせていただきますのでご了承ください。 

※以下の認定単位を申請しております。 

・日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修会 Ⅲ-1 (病棟・外来業務) 1 単位、Ⅴ-2 (疾病・薬物療法) 0.5 単位  

・日本病院薬剤師会 HIV 感染症領域 認定講習会 認定 1.25 単位 更新 1.25 単位 

 

 

 

共催：新潟大学医歯学総合病院 感染管理部、（一社）新潟県病院薬剤師会 

申請中 



 

【日病薬専門・認定薬剤師認定制度の研修単位について】 

※日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS) を利用します。 

必ず事前に日本病院薬剤師会の会員管理システムのアカウントを取得してください。 

※HOPESS 上での出席登録と出席承認は、主催側が受講状況とレポート提出状況を確認後に行います。受講

者が行う必要はありません。 

下記①－③のすべてを満たす方のみ日本病院薬剤師会に申請いたします。 

①遅刻・途中退席がない 

②単位申請を希望している（申し込み時に該当項目へ入力をしてください） 

③受講終了後にレポート、アンケートの提出（google フォーム）を行っている 

 google アンケートの締め切り：当日の 24 時 

※『日病薬病院薬学認定薬剤師制度取得単位 使用先変更証明書』は、受講者ご自身で HOPESS より発行し

てください。 

 

【参加登録方法】 

下記 QR コードまたは URL より「参加申込フォーム」へ必要事項を入力の上、「送信」ボタンをクリックして

ください。主催者側で承認後、確認メールが届きます。また、メールアドレスは、各個人 1つとし、同じアド

レスでの複数の申し込みはご遠慮ください。 

※9月 4日（木）を締め切りとさせていただきます。 

なお、氏名等の個人情報は、日病薬へ提出する受講者名簿作成のみに使用致します。 

 

 

https://forms.office.com/r/SCVtZKGg56 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

tel:025-227-2786  e-mail:yumisai.vi6@nuh.niigata-u.ac.jp 

（新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 担当：三枝） 

 

 


